

# Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OŚWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 32

Wąbrzeźno, czwartek dnia 16 marca 1939

Rok 21

## Ognisko zapalne w Czechosłowacji wybuchło jasnym płomieniem

### Koniec niepodległości państwa Czeskiego

WĄBRZEŹNO 14. III. 39 godz. 11 (tel. wł.)

Wojska niemieckie zajmują Czechy i Morawę. Hitler przyrzeka Czechom autonomię. Wojska węgierskie zajmą lada chwila Huszt, stolicę Rusi Podkarpackiej.

Prezydent Hacha i minister Chvalkowsky zostali w nocy na ich życzenie przyjęci przez kanclerza Hitlera w Berlinie i oddali w jego ręce losy narodu czeskiego by „zapewnić pokój w kraju”.

Wojska niemieckie dziś rano o godz. 9,45 wkroczyły do Pragi, zajmując Hradeczn.

Wojska węgierskie dążą przez Ruś Podkarpacką do granicy Polski, którą jeszcze dzisiaj wieczorem osiągną

\* \* \*

Po rozmowie prezydenta Czech dr. Hacha z kanclerzem Hitlerem podpisano układ, mocą którego Czechosłowacja poddaje się pod opiekę rządu niemieckiego. Kanclerz Hitler zapewnił narodowi czeskiemu autonomię w myśl jego odrębności. Kanclerz Hitler w rozkazie do wojska obejmującego Czechy i Morawy podaje na końcu: bądźcie poza tym dumni, że wkraczacie na czeskie terytorium jako reprezentanci Wielkiej Rzeszy.

Wojska węgierskie zajmują Ruś Podkarpacką entuzjastycznie witane.

Kanclerz Hitler wyjechał do Pragi na przywitanie wojsk zajmujących Czechy.

### Wojska węgierskie wkroczyły do Rusi Podkarpackiej

O godzinie 14,30 radio niemieckie ogłosiło wiadomość, że po wmaszerowaniu oddziałów węgierskich do Rusi Podkarpackiej, spowodowanym przez prowokacyjne zachowanie się czeskiej straży granicznej. Węgrzy zajęli na razie dwa miasta: Podhering (Oerhagyalja) oraz Svalavę.

Rząd węgierski wystosował ultimatum do rządu czesko-słowackiego w Pradze.

\* \* \*

Wkroczenie oddziałów węgierskich na Ruś spowodowane było — jak donosi węgierska agencja telegraficzna — ustawicznymi prowokacjami czeskimi.

Dziś w nocy obok miejscowości Ungdarocz w pobliżu Ungwaru wojskowy oddział czeski od godziny 1,30 otworzył ogień karabinowy na oddział węgierskiej straży granicznej, znajdujący się na szosie obok linii demarkacyjnej. Atak ten powtórzyli Czesi jeszcze dwukrotnie o godzinie 1,50 i 2,15. Straż graniczna węgierska wszystkie trzy ataki odparła.

Podobny incydent graniczny zdarzył się we wczesnych godzinach rannych w pobliżu wsi Rothtanya, gdzie również oddział czeski zaatakował węgierską straż graniczną, która odrzuciła napastników.

W konsekwencji tych zajęć oddziały węgierskie przekroczyły granicę. Wojska czeskie stawiają opór. Walka trwa...

— ■ —

### Wojska polskie na granicy Rusi Podkarpackiej

WARSZAWA. Polska Ag. Telegraficzna ogłosiła następujący komunikat urzędowy:

W związku z wypadkami, rogrzywanymi się w Czechosłowacji, zostały wy-

dane zarządzenia celem wzmocnienia oddziałami wojskowymi granicy między Rzeczpospolitą a Rusią Podkarpacką.

• — •

### Nowe państwo słowackie pod egidą Niemiec

Wypadki w Czechosłowacji potoczyły się z piorunującą szybkością:

BRATYSŁAWA. Wczoraj na tajnym posiedzeniu sejmu słowackiego została przygotowana formuła niepodległości państwa słowackiego, którą następnie ogłoszono na jawnym posiedzeniu.

Posiedzenie tajne odbyło się pod przewodnictwem wicemarszałka sejmu Medetrly, przy czym wziął w nim udział również dr. Tiso i dr. Durczański.

Następnie odbyło się pod przewodnictwem marszałka sejmu Sokola jawne posiedzenie sejmu, na którym dr Tiso zdał

sprawozdanie z przebiegu rozmów berlińskich.

Wreszcie marszałek sejmu Sokol odczytał formułę, w myśl której

Z WOLI BOŻEJ I NARODU SŁOWACKIEGO, SŁOWACJA OGŁASZA NIEPODLEGŁOŚĆ.

Marszałek Sokol zaproponował, by głosowanie odbyło się przez powstanie, wszyscy posłowie jak jeden mąż powstałi ze swych miejsc i odśpiewali słowacki hymn narodowy.

W ten sposób powstało niepodległe państwo słowackie.

### Niemcy obsadzili port w Bratysławie

BRATYSŁAWA. Wczoraj z rana port w Bratysławie na Dunaju został obsadzony przez Niemców. Ze strony niemieckiej jako oficjalny powód tego posunięcia podaje się ekscesy tłumów czesko-

komunistycznych, zagrażające interesom Tow. Żeglugi na Dunaju.

Stojące w porcie statki niemieckie podniosły kotwice i wypłynęły na rzekę.

— ■ —

### Ofensywa na Madryt rozpocznie się niebawem

BURGOS. Tutejsze sfery oficjalne potwierdzają wiadomość o zwycięstwie komitetu obrony narodowej nad komunistami dodając jednak, iż fakt ten nie wywołał tu żadnego wrażenia.

Zarówno bowiem komuniści, jak i komitet obrony, są wrogami tutejszego rza-

du. Ofensywa, którą narodowy sztab generalny przygotowuje od połowy lutego rozpocznie się w najbliższym czasie, zajęcie zaś przez wojska gen. Franco Madrytu oznaczać będzie zakończenie wojny.

= X =

### Zakończenie wojny w Chinach w obawie przed nową wojną

TOKIO. Agencja Domei podaje, że minister wojny na zapytanie jednego z posłów, co myśli o szerzonym w społeczeństwie poglądzie, iż incydent chiński powinien być szybko zakończony wobec możliwości innej wojny, odpowiedział, że rząd postanowił załatwić gruntownie incydent chiński. Zdaniem mini-

stra, wzmocnienie stosunków między Japonią, Mandżukio i Chinami może załagodzić niebezpieczeństwo, płynące z północy, jednakże Daleki Wschód nie będzie uwolniony od „niebezpieczeństwa sowieckiego”, nawet gdyby komuniści chińscy zostali zniszczeni.

= X =

## Niemieckie plany na zachodzie

Niemcy bardzo uważnie śledzą przebieg wewnętrznego kryzysu belgijskiego. Ze szczególną uwagą obserwują miarodajne czynniki niemieckie zaostrożenie się stosunków między Wallonami i Flamandami. Według rachuby Berlina, zaognienie stosunków na odcinku wallońsko-flamandzkim doprowadzić musi (nie bez zachęty zresztą ze strony Berlina) do wysunięcia przez Flamandów żądań autonomii, co według przewidywań niemieckich nastąpi prawdopodobnie w lecie, względnie jesienią br. Wówczas Niemcy wysuną kwestię zwrotu okręgów Eupen i Malmedy. Do tego czasu również dożyć powinien ruch autonomiczny w Alzacji i Lotaryngii.

Niemcy nie zamierzają wprowadzić — związane w tym kierunku wyraźnymi oświadczeniami Hitlera — domagać się zmiany granic na tym odcinku. Jak oświadczył niedawno jeden z wybitnych polityków niemieckich, nikt jednak nie może mieć za złe Rzeszy, że interesuje się losem swych mniejszości, które żyjąc na jakimkolwiek obszarze w zwartej masie, domagają się w imię prawa samostanowienia narodów powrotu do macierzy. W ten sposób oficjalne gwarancje nie naruszalności granic, udzielone przez miarodajne czynniki Rzeszy jedynie i wyłącznie w odniesieniu do granicy zachodniej mają znaczenie czysto formalne tak długo, jak długo istnieją warunki polityczne, w których dane przyrzeczenie zostało sformułowane. Nad zmianą tych warunków na swoją korzyść i wytworzeniem na ziemiach pogranicznych fermentu narodowościowego w oparciu o zasadę samostanowienia narodów pracuje

usilnie niemiecka propaganda. Świerdzenie tego stanu rzeczy jest słuszne nie tylko w odniesieniu do granic zachodnich.



W dzień koronacji Ojca Świętego. Moment uroczystego nabożeństwa w Warszawie. — W pierwszym rzędzie siedzi P. Marszałek Śmigły-Rydz, obok gen. broni Kazimierz Sosnkowski.

## Pomorze niemieckie odczuwa brak masła

SZCZECIN. Pomorze, t. zw. niemieckie, jeden z krajów o wybitnej przewadze ludności rolniczej odczuwa ostatnio coraz silniejszy brak masła. Prezes pomorskiego związku mleczarskiego, dr. Lullera, na okręgowej konferencji partyjnej zapowiedział dalsze ograniczenie kontyngentów masła, przeznaczonych dla konsumpcji prywatnej.

W związku z tą zapowiedzią pozosta-

ją zarządzenia, wydane kupcom nabiałowym w Szczecinie w sprawie nowego przydziału masła, ograniczające znacznie dotychczasowe ilości rynkowe tego produktu. Również z Essen w Westfalii donoszą o ponownym ograniczeniu konsumpcji masła. Na głowę przypada w stosunku tygodniowym 125 gramów masła, którego w dodatku podobnie jak i jaj nie zawsze można dostać.

## Ceny zbóż wykazują lekką tendencję zwyżkową

Jak nas informują, cena żyta za granicą utrzymuje się, w związku z tym cena żyta z przeznaczeniem na eksport stoi na ostatnim poziomie. Jęczmień w wyniku dokonanych transakcji wyrówna wycich (clearing) wzbudził większe zainteresowanie, wykazując tendencję lekką zwyżkową, co w szczególności wypływa z braku podaży. Na grykę zagranicą wykazuje zwiększoną chęć kupna.

Na rynku wewnętrznym w dalszym ciągu dokonuje się skupu żyta i owsa na rezerwę zbożową. Pszenica jest w poszukiwaniu. Na ogół zaofiarowanie jest skąpe. Na mąkę żytnią panuje zbyt normalnym, na pszenicę w związku ze zbliżającymi się świętami zwiększona chęć kupna.

## Walka o niedzielę w Anglii

### Dom — kościół — czy rozrywki?

Problem niedzieli jest w Anglii od dawna przedmiotem ustawicznych polemik, w czasie których zbiera się wszelkie argumenty za i przeciw, mające bądź to utrzymać dotychczasowy charakter tego dnia, jako dnia skupienia i spoczynku, poświęconego życiu domowemu i kościołowi, bądź też zmienić jego oblicze, podjąć rozrywki oraz zabawy i w ten sposób upodobnić angielską niedzielę do niedzieli na kontynencie europejskim.

Dotychczasowa niedziela angielska jest dniem przykrym i nudnym dla ludzi, nie posiadających domów, rodziny, a tym bardziej dla obcych, nie obeznanych z terenem i nie znających tutejszych warunków. Anglik przeciętny poświęca niedzielę domowi i kościołowi. Pokolenie młodsze udaje się w tym dniu na przechadzki, co zresztą w wilgotnym i mglistym w zimie klimacie angielskim nie zawsze należy do dostęp-

nych dla każdego przyjemności. Wszelkie życie rozrywkowe i towarzyskie zamiera na prowincji angielskiej. Człowiek samotny, a tym bardziej człowiek obcy, nie wie, co ze sobą w tym dniu począć.

Niedziela w Londynie jest stosunkowo bardziej urozmaicona od prowincjonalnej, ale mimo tego zgoła nie przypomina sposobu spędzania tego dnia na kontynencie. Wspaniałe galerie i muzea londyńskie są w tym dniu otwarte. Dzięki długiej i zaciętej walce udało się uzyskać to, że kina grają w tym dniu, teatry natomiast są nadal zamknięte. Właściwie trudno znaleźć racjonalny powód, dla którego kina są lepiej traktowane od teatrów — chyba ten, że teatr, jako instytucja stara, jest bardziej związana z tradycją od młodziutkiego kina.

Opozycja przeciw niedzieli, w której nie się nie dzieje, trwa w Anglii od da-

wna, w ostatnich czasach wzbiera na sile i zdobywa powoli pewne sukcesy. Anglicy lubią podróże i coraz dotkliwiej odczuwają różnicę między dniami świątecznymi, powiedzmy w krajach łacińskich, a tym co ich w niedzielę czeka w ojczyźnie.

Z drugiej strony jednak stowarzyszenia o charakterze religijnym, angielskim lub purytańskim walczą uporczywie o utrzymanie dotychczasowego sposobu spędzania dni świątecznych. Powołują się z dumą na to, że angielska niedziela świadczy o swoistej rzekomo religijności angielskiej i wyrażają obawę, że dopuszczenie rozrywek w tym dniu obniżyłoby by frekwencję kościoła. Przeciwnicy występują w tym miejscu z argumentem, że w krajach łacińskich mimo rozrywkowego charakteru niedzieli frekwencja w kościołach bywa większa, niż w Anglii.

Obozy przeciwstawiające się sobie w walce o charakter niedzieli sięgają oczywiście i do świeckich argumentów, zależnych od zawodów i upodobań dzielących spór stronnictw. Mówi się więc, że bezwzględne święcenie niedzieli pozwala odpocząć w tym dniu bardzo

licznym kategoriom pracowników. Przeciwnicy odwołują się do twierdzenia dowodząc, że uruchomienie przedsiębiorstw rozrywkowych w niedzielę przy utrzymaniu dotychczasowych warunków pracy wpłynęło by na potrzebę zaangażowania większej ilości pracowników, niż dotąd, a tym samym zmniejszyło by bezrobocie. Z psychologicznego punktu widzenia zwolennicy dotychczasowej niedzieli mówią o potrzebie odprężenia i wstrzymania się od wszelkich zajęć, a ich antagoniści wysuwają twierdzenie, że zmiana zajęcia pozwala najlepiej wypocząć. Pedagogowie znów ubolewają nad tym, że młodzież, pozbawiona w niedzielę rozrywek, spędza dzień ten na ulicy, co niezwykle wpływa ujemnie na jej moralność.

Stowarzyszenia religijne przyznają się do tego, że propaganda w sprawie rozluźnienia stosunku niedzielnego czyni postępy i że coraz większa ilość ludzi domaga się otwarcia wszędzie kin, uruchomienia teatrów, pozwolenia na urządzenie meczów bokserskich itd. Przeciwnicy obecnej niedzieli są przekonani, że plebiscyt w tej kwestii dałby im zwycięstwo.

Mając wątpliwości co do słuszności takiego rozstrzygnięcia, Lubelska Izba Rzemieślnicza wystąpiła do Ministerstwa z prośbą o dodatkowe wyjaśnienie.

W przeciwstawieniu swoim Izba podno siła m. in., że jeśli zarówno krawcom, jak i kuśnierzom wolno przyjmować roboty, wchodzące w zakres drugiej specjalności pod warunkiem powierzenia tych robót właściwym fachowcom, to nie powinno być wzbudzone ujawnianie faktu przyjmowania robót, np. kuśnierskich przez pracownię okryć, na szyldzie.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu nie podzieliło jednak opinii Izby i wyjaśniło definitywnie, że umieszczanie podobnych napisów na szyldach, jako mogące wprowadzić w błąd klientelę, nie jest do puszczenia.

## Wrzącym tłuszczem oblała sobie twarz

MOGILNO. Straszny wypadek wydarzył się we wiosce Bielice pow. mogileńskiego.

39-letnia służąca Skowrońska Helena zatrudniona u gospodarza Skoniecznego zajęta była przygotowywaniem kolacji.

Na patelni topiła ona tłuszcz ze słoniny. W pewnej chwili — na skutek nieuwagi służącej wyrzuciła się patelnia i część tłuszczu wylała się na ogień. Zdezorientowana służąca oblała się sama tłuszczem, wskutek czego płomień objął jej twarz, piersi i nogi. Na krzyk kobiety nadbiegli domownicy, którzy ugasili płomień. Skowrońska doznała poparzeń i przewieziona została do szpitala pow. w Strzelnie. Zachodzi obawa utraty wzroku.

= X =

## Przyszywanie podeszew do sandałów nie jest rzemiosłem

Na zapytanie Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach zarząd Izby Rzemieślniczej w Kielcach wyraził opinię, że przyszywanie na maszynie podeszew do sandałów, którym to zawodem trudni się znaczna ilość osób na terenie województwa nie należy do kompetencji rzemiosła szewskiego i osoby trudniące się tym procederem nie muszą posiadać kwalifikacji do wykonywania rzemiosła szewskiego. Zawód ten należy uznać za przemysł wolny.

## Wiadomości ciekawe z bliska i daleka

### Z Pomorza

TORUŃ.

● (Ruchoma placówka oświatowa dla Pomorza.) Okręg Pomorski Polskiego Białego Krzyża przystępuje do stworzenia ruchomej placówki oświatowej dla Wielkiego Pomorza przez zakupienie samochodu oświatowego „Pomorze”, który wyposażony będzie w kino, radio, bibliotekę ruchomą i wystawę okrężną.

Placówka ta ma powstać zbiorowym wysiłkiem społeczeństwa i wojska i będzie docierać do wszystkich osiedli na Pomorzu niosąc wszędzie kulturę polską.

● (Ogólnopolski Kongres Kurkowych Bractw Strzeleckich odbędzie się w Toruniu.) Dnia 13 marca 1939 roku p. Wojewoda Pomorski Władysław Raczkiewicz przyjął delegację nowo wybranego zarządu Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Toruniu w osobach prezesa p. Wacława Maćkowiaka oraz wiceprezesa p. Franciszka Wiencka. Delegacja przedstawiła Panu Wojewodzie przygotowania Bractwa w związku z ogólnopolskim Kongresem Kurkowym Bractwa Strzeleckiego, który odbędzie się w przyszłym roku w Toruniu.

ALEKSANDRÓW. KUJ.

● (Rozpruł sobie brzuch.) Mieszkaniec wsi Podgaj koło Służewa niej. Bęćławski z zawodu rolnik, został złośliwie oskarżony przez sąsiadów o umyślne spowodowanie odpływów, skutkiem czego woda zalała okoliczne pola — B. prawdopodobnie niewinnie oskarżony, że zabrał nóż kuchenny i rozpruł nim sobie brzuch. Przewieziono go w stanie groźnym do szpitala.

### Z całej Polski

WILNO.

Δ (Niezwykły zbrojeniec kluje szpilką kobiety.) Istnym postrachem eleganek w dzielnicy żydowskiej jest jakiś zbrojeniec, który uzbrojony w długie, grube szpilki, napastuje damy. Upatrzony ofiarę, korzystając z jej nieuwagi, kluje ją szpilką w pośladki.

W ten sposób ucierpiało już kilka kobiet. Wszystkie one zgłosiły się na stację pogotowia, gdzie dokonano im opatrunku. Jednocześnie kobiety zgłosiły zameldowanie w policji. Poszkodowane twierdzą jednoznacznie, że tajemniczy napastnik jest żydem.

Na ślad niezwykłego zbrojenia nie natrafiono.

TARNÓW.

Δ (Były uczeń włamywaczem.) Jak donoszą z Tarnowa, został tam aresztowany były uczeń tamt. gimnazjum Jan Stanek, który dokonał włamania do mieszkania Ch. Herza, gdzie skradł biżuterię i futra. Dokonał on również kradzieży w sklepie Jagencarza.

JAROSŁAW.

Δ (Krowa... zemsta.) W miejscowości Cieszanów, w pow. lubaszowskim miał miejsce niezwykły wypadek. Gospodyni Józefa Sykałowa doła wieczorem swoją krowę. W pewnym momencie krowa upadła, przynajmniej Sykałową. Kilkuletni synek, trzymający matkę łątkę zaalarmował domowników, którzy po przybyciu z trudem wyzwolili gospodynię spod ciężaru krowy. Krowa zaś po pewnej chwili sama wstała, biorąc się do jedzenia. Okazało się, że krowa uległa jakimś bliżej nieznanemu chwilowemu omdleniu.

KOŁOMYJA.

Δ (Przemycają konie z Rumunii) Policja państwowa przetrzymała w Jasienowie Polnym w powiecie horodeńskim kilku chłopów, którzy trudnili się przemytem koni z Rumunii.

## Nożem pociął ciało narzeczonej

WARSZAWA. Piękna żydówka z Warszawy 23-letnia Ruchla Puker zaręczyła się w ub. roku z 25-letnim współplemieńcem Chimem Lermanem. Po pewnym czasie stosunki między młodymi uległy oziębieniu. Ruchla chciała zerwać z narzeczoną i w tym duchu napisała do niego list. Narzeczoną jednak nie chciała słyszeć o tym, ani czytać, a w razie zerwania groził jej śmiercią!

Dnia 7 bm., gdy Pukerówna poszła do brata nie wiedząc, że przez całą drogę śledził ją Lerman — rozegrała się tragedia. Po przybyciu dziewczyny do mieszkania brata, przybył tam również Lerman i jeszcze raz próbował przekonać

narzeczoną. Pukerówna jednak stanowczo odmówiła.

Wtedy Lerman dobył z kieszeni składowany nóż i rzucił się na dziewczynę, raniąc ją w szyję.

Pukerówna rzuciła się do ucieczki, a w obronie zaatakowanej stanął jej brat. Lerman odepchnął go i dopędzwszy dziewczynę, zaczął jej zadawać ciosy nożem. Po dziewiątym uderzeniu Pukerówna upadła nieprzytomna na ziemię, a Lerman wybiegł na ulicę i uciekł.

Poranioną ofiarę nożowca przewieziono do szpitala, gdzie lekarz stwierdził 9 ran!

Obecnie policja poszukuje sprawcy zbrodniczego czynu.



Min. Gafencu na posiedzeniu Komitetu Porozumienia Prasowego Polsko-Rumuńskiego, które odbyło się w Klubie Sprawozdawców Parlamentarnych w Sejmie. Obok min. Gafencu stoi prezes Związku Dziennikarzy R. P. płk. Ścieszyński.

## Podziemna elektrownia wodna

MOSKWA. Na półwyspie Kolskim, niedaleko miasta Kandałakszy, na rzece Niwie jest w budowie pierwsza na terenie Sowietów podziemna elektrownia wodna „Niwa — 3” o mocy 150 tysięcy kw. Woda będzie doprowadzona do turbin przez tunel wydrążony w skale o długości 2.700 m. szerokości i wysokości 8,5 m. Cztery turbiny z generatorami o 37,5 tys. kw. siłę każdą, będą ustawione w podziemnej sali na głębokości 75 m. Wo-

da z turbin będzie odprowadzona drugim tunelem do zatoki kandałakszeskiej Białego Morza. W ten sposób stacja „Niwa 3” będzie mogła pracować przez cały rok. Budowę prowadzi inżynier Medwediew. Przy robocie jest zatrudnionych 3.000 robotników i 200 inżynierów, techników, specjalnie dla nich zostały wybudowane domy mieszkalne, tworzące nowe miasto.

## Smierć trojga ludzi pod gruzami domu

KALISZ. Wstrząsająca katastrofa miała miejsce we wsi Rychnów, gm. Pamięcin, pow. kaliskiego.

W godzinach po południowych zawaliła się ściana domu Antoniego Pasternaka. W chwili katastrofy w mieszkaniu znajdowała się cała rodzina Pasternaka, a więc żona jego Marcjanna oraz czworo dzieci w wieku od 4 do 6 lat. Pod gru-

zami zawałonego domu znaleźli się wszyscy mieszkańcy domu. Katastrofę zauważono dopiero po pół godziny, udzielając pomocy ofiarom wypadku.

Sąsiedzy wydobyli z pod gruzów Marcjanę Pasternak oraz dwoje dzieci. Pasternak oraz syn jego Józef i córka Zofia znaleźli śmierć pod gruzami. Stan uratowanych nie zagraża życiu.

## Tragedia bezrobotnego studenta z rozpacz pchnął nożem narzeczoną

LWÓW. Do jednego z komisariatów P. P. we Lwowie zgłosił się b. student uniwersytetu, bezrobotny Władysław Barański przez 8 lat napróżno starał się o jakiegokolwiek zajęcia, by stworzyć ognisko domowe. Ostatnio pisał nawet do premiera Składkowskiego, który polecił mu zwrócić się do Biura Funduszu Pra-

cy, gdzie jednak na razie polecono Barańskiemu czekać. Ostatecznie dziewczyna porzuciła bezrobotnego, który w przestępie rozpacz pchnął ją nożem, po czym usiłował popełnić samobójstwo. Życiu narzeczonej Barańskiego nie zagraża niebezpieczeństwo. Niedoszłego mordercę i samobójcę aresztowano.

### Ze świata

BERLIN.

□ („Bóg ziemski” — tytuł „breviarza niemieckiego”.) Wydawnictwo narodowe - socjalistyczne Hoheneichen-Verlag w Monachium, którego nakładem ukazał się osławiony „Mit 20-go wieku” Rosenberga, a które w rzeczywistości jest po prostu oddziałem centralnym wydziału partii N. S. D. A. P., wydaje obecnie „niemiecki brewiarz” (sic) pt. „Bóg ziemski” (Der irdische Gott). O tendencjach i ideologii, zawartej w powyższej książce świadczy najlepiej jej charakterystyka, zamieszczona na łamach jednego z pism niemieckich, które tak o niej pisze: „Poprzez szereg przekonujących, wysoce etycznych śpiewów autor wiedzie nas przez dwutysiącletnie dzieje religii, podkreślając z nadzwyczajną jasną prostotą światopogląd narodowego socjalizmu”.

□ (Pięćdziesiąt sześć procent kobiet.) Ilość robotników i urzędników, zatrudnionych na obszarze dawnej Rzeszy, t. zn. bez Austrii i Sudetów, wynosi 19,5 miln. t. j. o 8 miln. więcej niż w chwili objęcia władzy przez narodowych socjalistów. Stosunek procentowy zatrudnionych kobiet, który w ostatnich latach wynosił przeciętnie 46 procent, wzrósł ostatnio o 10 procent.

KOLONIA.

□ (Gruźlica w Niemczech.) „Westdeutscher Beobachter” zamieszcza alarmujący artykuł dr Waltera, o zwiększeniu się w Niemczech wypadków zachorowań na gruźlicę. Według danych dr Waltera, choruje w tym roku na gruźlicę pół miliona ludzi. Liczba zgonów wynosi 50 tysięcy rocznie.

Artykuł dr Waltera wywarł w miarodajnych kołach niemieckich duże zaniepokojenie.

WIEN.

□ (Propaganda antyreligijna w Austrii.) Propaganda antykatolicka w Austrii, która w ostatnim czasie nieco przychwila, odżyła z nową siłą. Ostatnio zdarzały się wypadki, że czynni po fabrykach i innych zakładach pracy kierownicy partii narodowo - socjalistycznej, w porozumieniu z dyrekcjami, wzywali pojedynczo robotników do kancelarii zakładu, gdzie kazali im podpisać wniosek o wystąpienie z kościoła katolickiego. Opornym grożono usunięciem z pracy.

LENINGRAD.

□ (Wystawa wojny r. 1812.) W Leningradzie został przygotowany do druku zbiór dokumentów, dotyczących wojny rosyjsko - francuskiej z r. 1812.

Do zbioru tego wejdzie szereg cennych dokumentów z dawnych tajnych archiwów carskich. Wśród nich zostaną opublikowane materiały dotyczące działalności szpiegów Napoleona przed wojną, doniesienia Kutuzowa Aleksandrowi I-mu itp.

Jeden z rozdziałów będzie omawiał udział w tej wojnie narodowości, zamieszkałych w Rosji Sowieckiej: baszkirów, tatarów itd. Zbiór ten opracowany przez prof. Bedtecezeńskiego, B. Fratuina i A. Wasylewa, wydaje leningradzki oddział instytutu historii akademii ZSRR.

RZYM.

□ (Kardynał Maglione sekretarzem stanu.) Papież Pius 12-ty mianował kardynała Luigi Maglione sekretarzem stanu.

Kardynał Luigi Maglione urodził się w roku 1877 w małej miejscowości pod Neapolem. Wyświęcony w roku 1901 na księdza zajmował się już wcześniej studiami dyplomatycznymi i był w latach 1908 - 1918 profesorem dyplomacji w akademii papieskiej.

W roku 1918 został przedstawicielem Stolicy Apostolskiej w Szwajcarii, gdzie w latach 1920 - 26 był kierownikiem nuncjatury. Od roku 1926 do 1935 był nuncjuszem w Paryżu. W roku 1935 został kardynałem i prefektem kongregacji soborów.





